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Úvod

V dnešní celosvětově propojené společnosti proniká do právních vztahů mnoho

mezinárodních prvků. Zejména v závazkových vztazích mají strany rozsáhlou volnost ohledně

vlastních ujednání včetně volby práva, kterým se jejich poměr bude řídit. Výběr zahraničního

práva může někdy vést k nechtěným zásahům do základních hodnot jednotlivých států. Kogentní

normy mezinárodního práva soukromého nabízí ochranu před těmito nechtěnými zásahy. Tyto

normy reprezentují základní hodnoty státu a není možné jejich použití vyloučit volbou

zahraničního rozhodného práva. Chrání sociální, politické a ekonomické uspořádání daného státu.

Typickým příkladem kogentních norem jsou normy správního práva, které upravují dovoz a vývoz

zboží nebo normy práva finančního týkající se devizové regulace. Ačkoliv je účel kogentních

norem v kontextu mezinárodního práva soukromého zjevný, vyvstává mnoho otázek ohledně

jejich použití v praxi. První z nich se týká jejich mnohočetného pojmenování. Lze se setkat

s několika názvy, mimo jiné: nutně použitelná ustanovení, imperativní normy, předpisy veřejného

pořádku nebo normy absolutně donucující, což vede k diskuzi, zdali se jedná o stejný koncept. Ani

skutečnost, že neexistuje mezinárodně uznávaná definice kogentních norem, nepřispívá

k jednotnému pochopení a použití tohoto typu norem napříč státy. Dále jsou kogentní normy

v kontextu mezinárodního práva soukromého zaměňovány s kogentními normami na národní

úrovni. Na národní úrovní se jedná o normy, které strany svým ujednáním nemohou vyloučit.

Naproti tomu kogentní normy mezinárodního práva soukromého strany nemohou vyloučit ani

ujednáním zahraničního rozhodného práva a budou v rámci svého předmětu použity vždy. Dále

nelze sestavit seznam kogentních norem a každý stát má své vlastní kogentní normy, což

znesnadňuje jejich použití v praxi.

Možné odpovědi na otázky ohledně kogentních norem v kontextu mezinárodního práva

soukromého budou prezentovány v této diplomové práci. Nejprve budou kogentní normy

vymezeny v rámci mezinárodního práva soukromého a budou vysvětleny nejasnosti ohledně

definice, pojmenování a úrovně kogentního charakteru (národního a mezinárodního). Dále se tato

práce bude zabývat používáním kogentních norem v praxi, a to určováním kogentního charakteru

nebo porovnáním s dalším konceptem mezinárodního práva soukromého – výhradou veřejného

pořádku. Ve třetí části budou kogentní normy rozděleny dle funkce a původu. Ve čtvrté části budou

vyjmenovány hlavní právní prameny, které obsahují ustanovení o kogentních normách. Důraz

bude kladen především na evropské prameny – Římskou úmluvu a Nařízení Řím I. V páté části

bude následovat rozbor problematiky ohledně kogentních norem, které chrání slabší strany

závazkových poměrů. Zdali se jejich kogentní charakter vztahuje k národní nebo mezinárodní

úrovni je předmětem diskuzí. Šestá část bude patřit kogentním normám třetího státu, který není
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ani právem rozhodným, ani se v něm nekoná proces ohledně sporu. Podrobně budou popsány

podmínky nutné pro jejich použití; teorie, proč by tyto normy měly být používány a evoluce

evropského přístupu k těmto normám. Poslední část bude věnována konceptu kogentních norem

v Evropské unii. Konkrétně evropskému kogentnímu charakteru, rozdílům v národních

judikaturách a porovnání kogentního charakteru normy na evropské a mezinárodní úrovni.
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1. Pojem kogentní normy

1.1. Obecné vymezení

Kogentní normy jsou obecně definovány jako normy, od nichž není možno se odchýlit vůlí

stran právního poměru. Tato obecná definice však není použitelná pro situace s mezinárodním

prvkem.1 V kontextu mezinárodního práva soukromého je kogentní norma velice diskutovaným,

ale stále nejasně definovaným konceptem, na jehož vymezení existuje vícero pohledů. Kogentní

normy v kontextu mezinárodního práva soukromého jsou ty, které jsou pro daný soukromoprávní

vztah použity nehledě na to, jaký právní řád byl určen jako rozhodný na základě kolizních norem

či vůle stran. Jde tedy o normy, které v rámci daného předmětu nemohou být nahrazeny cizím

právem, a je nutné na jejich použití bezvýhradně trvat.2 Kogentní normy částečně omezují smluvní

volnost stran ohledně práva, kterým se jejich právní vztah bude řídit, a také upravují řešení, ke

kterým se dospěje kolizní metodou.3 I přesto, že jsou za kogentní normy často považovány normy

práva veřejného (například správní či finanční předpisy), spadá tato problematika do kontextu

mezinárodního práva soukromého, protože použití těchto norem ovlivňuje práva a povinnosti

účastníků soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem.4

Je vhodné kogentní normy odlišit od ostatních norem, které se používají v kontextu

mezinárodního práva soukromého, konkrétně norem kolizních a přímých. Kolizní i přímé normy

jsou normami typickými pro mezinárodní právo soukromé. Jsou tedy používány jen u

soukromoprávních vztahů s mezinárodním prvkem. Naopak využití kogentních norem nalezneme

jak pro ryze tuzemské právní vztahy, tak pro ty s mezinárodními prvky.5 Kolizní norma určí na

základě hraničního určovatele, který právní řád se pro daný právní vztah má použít.6 Hmotněprávní

1 PAUKNEROVÁ, M., „Mandatory rules and public policy”, ERA Forum 2010 (11), s. 30; PAUKNEROVÁ, M.,

„Nutně použitelné normy v mezinárodním styku – tradiční a nové pohledy“ v WINTEROVÁ, A. a DVOŘÁK, J.

(eds.), Pocta Sentě Radvanové k 80. narozeninám, Praha, ASPI-Wolters Kluwer, 2009, s. 379.
2 DOBIÁŠ, P. a kolektiv, Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář. Podle právního stavu k 1. lednu 2014,

Praha, Leges, 2013, s. 39; PAUKNEROVÁ, M., „Nutně použitelné normy v mezinárodním styku – tradiční a nové

pohledy“ v WINTEROVÁ, A. a DVOŘÁK, J. (eds.), Pocta Sentě Radvanové k 80. narozeninám, Praha, ASPI-Wolters

Kluwer, 2009, s. 380.
3 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. a kolektiv, Mezinárodní právo soukromé, 8. vydání, Plzeň,

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 229-230; PAUKNEROVÁ, M., Zákon o mezinárodním právu

soukromém: komentář, Praha, Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 35.
4 ROZEHNALOVÁ, N., Instituty mezinárodního práva soukromého, Praha, Wolters Kluwer, 2017, s. 169; KUČERA,

Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. a kolektiv, Mezinárodní právo soukromé, 8. vydání, Plzeň, Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 229; DOBIÁŠ, P. a kolektiv, Zákon o mezinárodním právu soukromém. Komentář.

Podle právního stavu k 1. lednu 2014, Praha, Leges, 2013, s. 39; PAUKNEROVÁ, M., Zákon o mezinárodním právu

soukromém: komentář, Praha, Wolters Kluwer ČR, 2013, s. 31; ROZEHNALOVÁ, N., TÝČ, V., „Kolizní smluvní

právo, výhrada veřejného pořádku a mezinárodně kogentní normy“, Právník 2002, roč. 141, č. 6, s. 647.
5 MEEUSEN, J., Nationalisme en internationalisme in het internationaal privaatrecht: analyse van het belgische

conflictenrecht, Antverpy, Intersentia, 1997, s. 248.
6 KUČERA, Z., PAUKNEROVÁ, M., RŮŽIČKA, K. a kolektiv, Mezinárodní právo soukromé, 8. vydání, Plzeň,

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015, s. 99, 105.
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řešení situace plyne z právního řádu určeného kolizní normou. Naproti tomu kogentní norma

nabízí rovnou hmotněprávní řešení situace.7 Vzhledem ke kolizním normám jsou normy kogentní

považovány za lex specialis. Jejich použití má tedy přednost před metodou kolizní.8 Dále budou

odlišeny normy kogentní od norem přímých. Oba typy norem obsahují hmotněprávní řešení. Přímé


[…]


proudů. První z nich, který je reprezentovaný například německou judikaturou, chápe kogentní

normy velice široce, což vede k výraznému omezení smluvní volnosti stran ohledně rozhodného

práva. Druhý naopak ponechává rozsáhlou možnost stranám zvolit si právo řídící jejich právní

poměr a k použití evropských kogentních norem dochází zřídka. Tento názor zastává například

judikatura rakouská. Ani u nově zavedeného konceptu evropských kogentních norem není možné

jednoznačně říci, v jaké situaci má dojít k jeho použití. Přestože tato práce nepřinesla jednoznačné

odpovědi na otázky ohledně kogentních norem v kontextu mezinárodního práva soukromého,

poskytla alespoň přehled problematiky s důrazem na aktuální judikaturu převážně na půdě EU. Ve

světle nedávné evoluce lze konstatovat, že i přes snahy zákonodárce koncept kogentních norem

přesněji vymezit, jasně oddělit dříve splývající úrovně kogentních norem na národní, evropské

a mezinárodní úrovni a také omezit podmínky jejich použití, tyto kroky prozatím nevedly k větší

jistotě ohledně jejich použití.
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[Kogentní normy v mezinárodním právu soukromém]

Abstrakt

V dnešní době pronikají do právních vztahů často mezinárodní prvky, které mohou zasahovat do

základních hodnot jednotlivých států. Kogentní normy mezinárodního práva soukromého nabízí

ochranu před těmito nechtěnými zásahy. Tyto normy reprezentují sociální, politické a ekonomické

uspořádání státu a budou použity vždy nehledě na rozhodné právo daného právního poměru.

Ačkoliv je účel kogentních norem zjevný, vyvstává mnoho otázek ohledně jejich použití v praxi.

Tato diplomová práce nabízí přehled možných odpovědí týkajících se definice, pojmenování

tohoto typu norem nebo určování jejich kogentního charakteru. Dále rozlišuje normy dle funkce

a původu a vysvětluje rozdíl mezi kogentními normami v kontextu mezinárodního práva

soukromého a těmi národními. V práci je popsána problematika mezinárodně kogentního

charakteru norem, které chrání slabší strany závazkových poměrů. Protichůdné názorové proudy

jsou prezentovány na základě judikatury Soudního dvora Evropské unie ve věcech Ingmar

a Unamar, která uznává mezinárodně kogentní charakter těchto norem, a německé doktríny

a judikatury, která tyto normy považuje za kogentní pouze na národní úrovni. Velká část

diplomové práce je věnována kogentním normám třetího státu, který není ani právem rozhodným

ani se v něm nekoná proces ohledně sporu. Podrobně jsou popsány podmínky nutné pro jejich

použití a rozdíly mezi různými právními předpisy nebo teorie, proč by tyto normy měly být

používány. Důraz je kladen na evoluci evropského přístupu k těmto normám a omezení podmínek

pro jejich použití z Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy k Nařízení

Evropské unie Řím I. Použití kogentních norem třetích států v praxi je ilustrováno na základě

rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ve věci Nikiforidis. Závěrečná část diplomové práce se

zabývá evropským konceptem kogentních norem. Jedná se o kogentní charakter některých

ustanovení evropských směrnic, které jsou implementovány na úrovni členských států. I přes

uvedení konceptu rozhodnutím centrální soudní instance Evropské unie – Soudního dvora ve věci

Ingmar, došlo mezi členskými státy k rozdílnému chápání rozsahu kogentního charakteru těchto

ustanovení a ke štěpení národních judikatur do dvou proudů. Na základě německé a rakouské

judikatury jsou tyto dva rozdílné proudy prezentovány.

Klíčová slova: [Nutně použitelná ustanovení, zahraniční kogentní normy,

národní – evropský – mezinárodní kogentní charakter]
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[Mandatory rules in international business transactions]

Abstract

Nowadays, international elements often penetrate legal relations, which may interfere with the

fundamental values of individual states. The mandatory rules of private international law offer

protection against such unwanted interferences. These rules represent social, political and

economic organization of the state and they apply always regardless of the applicable law of the

legal relationship. Although the purpose of mandatory rules is obvious, there are many questions

about their application in practice. This thesis offers an overview of possible answers concerning

the definition, naming of this type of rules or determination of their mandatory character.

Furthermore, the work categorizes mandatory rules according to their function and origin and

explains the difference between mandatory rules in the context of private international law and

national law. The thesis describes issues of mandatory rules that protect weaker parties of

obligations and their international mandatory character. Example of contradictory opinions is

based on case-law of the Court of Justice of the European Union in cases Ingmar and Unamar,

which recognizes international mandatory character of these rules, and on German doctrine and

case-law, which considers these rules mandatory only at the national level. A part of the thesis

deals with mandatory norms of a third state, which is neither a law applicable to the law

relationship nor a law of the court in which a proceeding is brought. The conditions necessary for

their application, the differences in wording between various legal sources or theories and why

these norms should be applied are described in detail. Emphasis is given to the evolution of the

European approach concerning these norms and the limitation of the conditions for their

application from the Rome Convention on the Law applicable to Contractual Obligations to the

European Union Regulation Rome I. The application mandatory rules of third country in practice

is illustrated by the case of the Court of Justice of the European Union - Nikiforidis. The final part

of the thesis deals with a concept of European mandatory rules. The European mandatory character

relates to some of the provisions of European directives that are implemented at the level of

Member States. Despite the introduction of the concept by a central judicial body of the European

Union - the Court of Justice in the case Ingmar, there is a different understanding of the scope of

the mandatory character of these provisions among the Member States and the national case law

is split into two streams. These two different streams are presented on the basis of German and

Austrian case-law.

Key words: [overriding mandatory provisions, mandatory provisions of third

countries, national-european-international mandatory rules]