Posudek oponenta diplomové práce – Kogentní normy v mezinárodním obchodním

styku

Tématem předložené diplomové práce je Kogentní normy v mezinárodním obchodním styku.

Kolegyně Linda Tejchman se ve své práci, která má rozsah 51 stran a odevzdána byla dne

16.3.2020, zabývá otázkami, které souvisí s aplikací kogentních norem v rámci

mezinárodního obchodu.

Rozebíraná problematika, tedy otázka teoretického vymezení kogentních norem a jejich

následná aplikace v praxi mezinárodního obchodu, představuje aktuální oblast práva, která je

v současné době diskutována a aplikována, a to jednak na úrovni národní a i mezinárodní.

Autorka si tedy vybrala téma aktuální, které v odborné literatuře nebylo ještě dostatečně

zpracováno, a tak je stále možné na něj vnášet nové pohledy v důsledku rozvoje

mezinárodního obchodu, o což se snaží i autorka.

Autorka práci rozdělil do logických celků.

Nejprve se autorka zabývá samotným pojmem kogentní normy, kdy přináší vymezení,

definici a rozdělení kogentních norem podle jejich funkce či původu. Dále se zde zabývá i

kogentními normami v praxi a provádí zde důležité srovnání s jiným institutem

mezinárodního práva soukromého, kterým je výhrada veřejného pořádku. Dále se zde zabývá

prameny kogentních norem, a to na úrovní vnitrostátní, evropské a mezinárodní.

Následně se autorka zabývá velmi důležitým tématem pro oblast mezinárodního obchodu, a to

je aplikace imperativních norem třetích států. Zde považuji za zásadní část, ve které autorka

vyjadřuje své kritické názory a uvádí příklady aplikace imperativních norem pocházejících ze

třetích států.

Autorka se dále věnuje evropskému právu a v jeho rámci se zabývá normami, které dle jejího

názoru mají kogentní charakter.

Při zpracování práce prokázala autorka dostatek teoretických znalostí, a to jak v oblasti práva

mezinárodního obchodu, tak i obecných otázek práva komunitárního a mezinárodního práva

soukromého.

Autorce se dle mého názoru podařilo postihnout uzlové body rozebírané problematiky.

Co bych autorce vytkl, je dle mého názoru nedostatečné zasazení dané problematiky do

kontextu mezinárodního práva soukromého.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám vážnějších výhrad.

Výběr literatury považuji za veskrze dostatečný, a to jak literatury domácí, tak zahraniční.

V rámci obhajoby své diplomové práce by si autorka měla vybrat v rámci českého právního

řádu určitou právní normu, která se aplikuje na mezinárodní obchod jakožto norma kogentní a

tu představit.

Dále by se autorka měla vyslovit, zda dle jejího názoru mají povinnost aplikovat zahraniční

kogentní normy i rozhodčí tribunály v případě rozhodčích řízení týkajících se sporů

s mezinárodním prvkem s místem řízení v České republice a majících jako lex arbitri české

právo.

Práci doporučuji k obhajobě, a pokud bude úspěšně obhájena, tak navrhuji kvalifikační stupeň

výborně.

Praze dne 21.4.2020
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